1

MENSAGEM Nº 5 / 2020

Cabo Frio, 6 de fevereiro de 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Por intermédio da presente Mensagem, apraz-me sobremaneira submeter à elevada

apreciação dessa Magnânima Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que “Autoriza o

Poder Executivo a associar-se ao Conselho de Turismo da Região Costa do Sol

(CONDETUR).”

A proposição em apreço tem por finalidade precípua autorizar o Poder Executivo a

associar-se ao Conselho de Turismo da Região da Região Costa do Sol, a fim de contribuir

com o fomento do turismo na região em tela.

Cumpre enfatizar que o Conselho é uma associação sem finalidade lucrativa,

composta por representantes do Poder Executivo dos Municípios associados e por

representantes de entidades civis ligadas ao segmento do turismo e do comércio.

Aduzo ainda, que o Conselho tem como principais metas manter um intercâmbio

constante com entidades de turismo municipais, estaduais e federais, visando formular

diretrizes básicas para a política regional de turismo.

Para manutenção do Conselho, os associados deverão contribuir mensalmente,

conforme valores definidos pela assembleia geral e de acordo com a categoria que integram

no Mapa do Turismo Brasileiro, instituído pela Portaria MTur nº 313, de 3 de dezembro de

2013.

A esse respeito, convém esclarecer que o Mapa de Turismo Brasileiro é um

instrumento de orientação para a atuação do Ministério do Turismo no desenvolvimento de

políticas públicas setoriais e locais, nos territórios nele identificados, tendo como foco a

gestão, estruturação e promoção do turismo, de forma regionalizada e descentralizada.

É imprescindível dizer que para o integrar o Mapa do Turismo, o Município deverá

observar diversos critérios, dentre os quais, a comprovação de existência de uma instância

de governança regional.

Diante do exposto, conclui-se o quanto é importante o Município associar-se ao

CONDETUR. E, também, o quanto ele é basilar para o fomento de um turismo de qualidade

e atrativo para a Região Costa do Sol.

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

 2

Estas, Senhor Presidente e Senhores Vereadores, as razões que fundamentam o

Projeto de Lei em tela, que, confiando no alto descortino dos nobres Edis com assento nessa

Casa de Leis, espero seja aprovada nos termos da proposição.

Assim, presentes os elementos norteadores no que se refere ao interesse público que

a matéria encerra, faço uso da prerrogativa conferida pelo art. 42 da Lei Orgânica Municipal

para solicitar seja a presente proposição apreciada em regime de urgência.

Renovo nesta oportunidade minhas expressões de elevada consideração e apreço.

ADRIANO GUILHERME DE TEVES MORENO

Prefeito

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador LUÍS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

Cabo Frio – RJ.